
OOPPEERRAACCIIÓÓNN,,  MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  YY  OOBBRRAASS  DDEE  AADDEECCUUAACCIIÓÓNN  DDEE  LLAA  PPTTAARR  RRÍÍOO  FFRRÍÍOO  DDEE  LLAA  EEMMPPRREESSAA  PPÚÚBBLLIICCAA  DDEE  

AALLCCAANNTTAARRIILLLLAADDOO  DDEE  SSAANNTTAANNDDEERR  SS..AA..  EE..SS..PP  

 
 
 
 

 

 
 
 

 
SUBGERENCIA PARA EL TRATAMIENTO INTEGRAL DE AGUAS Y RESIDUOS 

 
 

 
 
 
 
 

COMPETENCIA ABIERTA No. 001–2022 
 
 
 
 
 
 

Operación, mantenimiento y obras de adecuación de la PTAR RÍO FRÍO de la empresa 
pública de alcantarillado de Santander S.A. E.S.P. 

 
 
 
 

TÉRMINOS DE REFERENCIA 
 
 
 
 

VOLUMEN 1 
 
 
 
 
 

INFORMACIÓN GENERAL - INFORMACIÓN SOBRE EL PROYECTO - 

FORMULARIO DE LA PROPUESTA 
 
 
[...]
necesario proveer la operación, mantenimiento y obras de adecuación de la Planta de 
Tratamiento de Aguas Residuales de Río Frío, la cual requiere de personal profesional, 
técnico, mano de obra, maquinaria, equipos y materiales necesarios para su funcionamiento, 
los cuales deben ser adquiridos por EMPAS S.A mediante un proceso de contratación que 
convoque a personas naturales o jurídicas especializadas en el tema.    
 
1.5 DEFINICION DEL OBJETO A CONTRATAR 

El objeto a desarrollar es la ““OPERACIÓN, MANTENIMIENTO Y OBRAS DE ADECUACIÓN 
DE LA PTAR RIO FRIO DE LA EMPRESA PÚBLICA DE ALCANTARILLADO DE 
SANTANDER S.A. E.S.P.”. 
 

1.6 ALCANCE DEL OBJETO DEL CONTRATO. 

Con la finalidad de dar cumplimiento al objetivo propuesto, se debe ejecutar el contrato dentro 
de los términos establecidos, características y garantías exigidas. Adicionalmente el oferente 
no deberá encontrarse incurso en ninguna de las causales de inhabilidad o incompatibilidad 
previstas en la Ley y presentar vigentes todos los documentos legales exigidos para la 
celebración del contrato, desarrollando las siguientes actividades: 
 

ITEM / 

ESPCIFICACIÓN 
ACTIVIDAD UNIDAD CANT. VR. UNITARIO VR. PARCIAL

1,0
SUSPENSIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE LA PTAR

RÍO FRÍO
1,1 AUMENTO DEL CAUDAL AFLUENTE Und 10,00 -$                            

1,2 DESCARGAS DE ARnD  Und 3,00 -$                            

1,3 CORTES DE ENERGÍA Und 2,00 -$                            

2,0
MEDICIÓN Y REGISTRO DE CAUDAL EN PUNTOS DE

CONTROL DE LA PTAR RÍO FRÍO

2,1
MEDICIÓN Y REGISTRO DE CAUDAL AFLUENTE A LA

PTAR RÍO FRÍO
Und 744,00 -$                            

2,2
MEDICIÓN Y REGISTRO DE CAUDALES EN CANALES

DEL DESARENADOR – TRATAMIENTO PRELIMINAR
Und 1.488,00 -$                            

2,3

REGULACIÓN Y REGISTRO DE CAUDALES EN EL

POZO DE DISTRIBUCIÓN P2 – TRATAMIENTO

PRIMARIO

Und 7.440,00 -$                            

2,4
MEDICIÓN Y REGISTRO DE CAUDALES EN EL

EFLUENTE DEL DECANTADOR Y VENTURI FINAL
Und 744,00 -$                            

3,0 SISTEMA DE CRIBADO - PTAR RÍO FRÍO

3,1 LIMPIEZA DEL CANAL DE ENTRADA m3 12,00 -$                            

3,2
EVACUACIÓN DE RESIDUOS DE LOS TORNILLOS

SINFÍN 
m3 44,00 -$                            

3,3
RETIRO DE ARENA DE LOS CANALES DEL CRIBADO

FINO DE 6 Y 3 MM 
m3 8,00 -$                            

4,0 SISTEMA DESARENADO - PTAR RÍO FRÍO

4,1 LIMPIEZA DE PEINETAS m3 12,00 -$                            

4,2 LIMPIEZA DE P1 m3 6,00 -$                            

4,3 LIMPIEZA DE CANALES DEL DESARENADOR m3 30,00 -$                            

5,0 CONTROL REACTORES UASB - PTAR RÍO FRÍO 

5,1

REINYECCIÓN DE AGUA EN LA LÍNEA DE BIOGÁS Y

TUBERÍA DE VENTILACIÓN DEL SISTEMA DE

RECIRCULACIÓN DE LODO Y FLOTANTES  

Und 20 -$                            

5,2
MEDICIÓN DE LA PRODUCCIÓN Y LA PRESIÓN DE

BIOGÁS 
Und 10.500 -$                            

5,3 PERFILES DEL MANTO DE LODOS Und 204 -$                            

5,4 LIMPIEZA DE VERTEDEROS Und 8 -$                            

5,5 LIMPIEZA DE POZOS P3 Y P4 Und 1.120 -$                            

5,6
RETIRO Y DISPOSICIÓN DE FLOTANTES REACTORES

UASB
m3 25 -$                            

6,0
MUESTREO SISTEMAS DE TRATAMIENTO

REACTORES UASB Y LODOS ACTIVADOS
6,1 MUESTREO DE AGUA Und 2.100,00 -$                            

6,2 MUESTREO DE LODO Und 850,00 -$                            

6,3 MUESTREO DE BIOSÓLIDO Und 250,00 -$                            

LA PTAR RIO FRIO

SUBGERENCIA PARA EL TRATAMIENTO INTEGRAL DE AGUAS Y RESIDUOS

LISTADO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  A EJECUTAR EN 

 
 



OOPPEERRAACCIIÓÓNN,,  MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  YY  OOBBRRAASS  DDEE  AADDEECCUUAACCIIÓÓNN  DDEE  LLAA  PPTTAARR  RRÍÍOO  FFRRÍÍOO  DDEE  LLAA  EEMMPPRREESSAA  PPÚÚBBLLIICCAA  DDEE  

AALLCCAANNTTAARRIILLLLAADDOO  DDEE  SSAANNTTAANNDDEERR  SS..AA..  EE..SS..PP  

   
   

  Página 5 
 
 
 

7,0
SOPORTE ANALÍTICO SISTEMA PRELIMINAR,

PRIMARIO Y SECUNDARIO
7,1 DETERMINACIÓN DE pH Y TEMPERATURA - LAB Und 142,00 -$                            

7,2 DETERMINACIÓN DE pH Y TEMPERATURA - IN SITU Und 1.200,00 -$                            

7,3 DETERMINACIÓN DE OXÍGENO DISUELTO (OD) Und 1.860,00 -$                            

7,4
DETERMINACIÓN DE CONDUCTIVIDAD Y SÓLIDOS 

DISUELTOS TOTALES (SDT)
Und 128,00 -$                            

7,5 DETERMINACIÓN DE ALCALINIDAD Und 112,00 -$                            

7,6
DETERMINACIÓN DE ÁCIDOS GRASOS VOLÁTILES

(AGV´s)
Und 112,00 -$                            

7,7 DETERMINACIÓN DE TURBIEDAD Und 128,00 -$                            

7,8
DETERMINACIÓN DE LA DEMANDA QUÍMICA DE

OXIGENO (DQO)
Und 450,00 -$                            

7,9
DETERMINACIÓN DE LA DEMANDA BIOQUÍMICA DE 

OXIGENO (DBO5)
Und 372,00 -$                            

7,10 DETERMINACIÓN DE GRASAS Y ACEITES Und 20,00 -$                            

7,11 DETERMINACIÓN DE SULFUROS Und 30,00 -$                            

7,12 DETERMINACIÓN DE SULFATOS Und 28,00 -$                            

7,13 DETERMINACIÓN DE TENSOACTIVOS Und 12,00 -$                            

7,14
DETERMINACIÓN DE SÓLIDOS SEDIMENTABLES -

Laboratorio
Und 186,00 -$                            

7,15
DETERMINACIÓN DE SÓLIDOS SEDIMENTABLES - In

Situ
Und 1.964,00 -$                            

7,16 DETERMINACIÓN DE SÓLIDOS SUSPENDIDOS Und 220,00 -$                            

7,17 DETERMINACIÓN DE SÓLIDOS TOTALES Und 220,00 -$                            

7,18
DETERMINACIÓN DE VELOCIDAD DE

SEDIMENTACIÓN
Und 60,00 -$                            

7,19 DETERMINACIÓN DE ACTIVIDAD METANOGÉNICA Und 14,00 -$                            

7,20
DETERMINACIÓN DEL PORCENTAJE DE HUMEDAD

DEL COMPOST
Und 140,00 -$                            

7,21
DETERMINACIÓN DEL PORCENTAJE DE POROSIDAD

Y DENSIDAD
Und 25,00 -$                            

7,22 DETERMINACIÓN DE pH DEL COMPOST Und 25,00 -$                            

7,23 DETERMINACIÓN DEL TEST DE JARRAS Und 54,00 -$                            

8,0
MANTENIMIENTOS LOCATIVOS DE LA PTAR RÍO

FRÍO
-$                            

8,1 ACTIVIDADES DE JARDINERÍA - MACANEO m2 75.000,00 -$                            

8,2 ACTIVIDADES DE JARDINERÍA – SIEMBRA DE PASTO m2 59,00 -$                            

8,3
ACTIVIDADES DE JARDINERÍA – RIEGO DE JARDIN Y

PRADO
Global 1,00 -$                            

8,4 ACTIVIDADES DE JARDINERÍA – PODA ml 2.500,00 -$                            

8,5
ACTIVIDADES DE JARDINERÍA – PLATEO Y

FERTILIZACIÓN
m2 35,00 -$                            

8,6
ACTIVIDADES DE JARDINERÍA – FUMIGACIÓN DE

MALEZA Y VECTORES
m2 1.410,00 -$                            

8,7

ACTIVIDADES DE MANTENIMIENTO GENERAL –

LIMPIEZA DE CANALETAS DE AGUAS LLUVIAS EN

LOS COSTADOS DE LAS LAGUNAS FACULTATIVAS

ml 1.574,00 -$                            

8,8
ACTIVIDADES DE MANTENIMIENTO GENERAL –

LAVADO DE BARANDAS 
ml 1.202,00 -$                            

8,9
ACTIVIDADES DE MANTENIMIENTO GENERAL –

ASEO GENERAL DE VÍAS
m2 11.500,00 -$                            

8,10
ACTIVIDADES DE MANTENIMIENTO GENERAL –

ASEO DE INSTALACIONES
m2 1.321,00 -$                            

8,11
ACTIVIDADES DE MANTENIMIENTO GENERAL -

REVISIÓN DEL SISTEMA DE ALUMBRADO 
Und 2,00 -$                            

8,12

ACTIVIDADES DE MANTENIMIENTO GENERAL -

LIMPIEZA DE CANAL EFLUENTE, LIMPIEZA DEL

VENTURI FINAL 

Global 1,00 -$                            

 
 



OOPPEERRAACCIIÓÓNN,,  MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  YY  OOBBRRAASS  DDEE  AADDEECCUUAACCIIÓÓNN  DDEE  LLAA  PPTTAARR  RRÍÍOO  FFRRÍÍOO  DDEE  LLAA  EEMMPPRREESSAA  PPÚÚBBLLIICCAA  DDEE  

AALLCCAANNTTAARRIILLLLAADDOO  DDEE  SSAANNTTAANNDDEERR  SS..AA..  EE..SS..PP  

   
   

  Página 6 
 
 
 

9,0
DESHIDRATACIÓN MECÁNICA DE LODOS PTAR RÍO

FRÍO

9,1
DESHIDRATACION MECANICA DE LODOS Y 

DISPOSICION FINAL
mᶟ 960,00  $                               -   

10,0 OTROS ITEMS

10,1
OPERACIÓN DEL STARE (RECEPCION DE RESIDUOS 

Y OPERACIÓN DEL STARE
dia 20,00  $                               -   

10,2
DISPOSICION DE RESIDUOS DEL STARE, FUERA DE 

LA PTAR
mᶟ 18,00  $                               -   

10,3
EXTRACCION DE RESIDUOS DEL POZO DE 

FLOTANTES DEL DECANTADOR No 1
mᶟ 5  $                               -   

10,4
Limpieza del canal perimetral y vertederos del 

decantador
ml 464  $                               -   

10,5 OPERACIÓN DEL RELLENO SANITARIO mᶟ 44  $                               -   

10,6 OPERACIÓN PLANTA DE LODOS día 2  $                               -   

11,0 PROCESAMIENTO DE BIOSOLIDOS

11,1 Aereación mecanica de lodos día 12  $                               -   

11,2 Traslado de material Biosólido dentro de la PTAR mᶟ 360  $                               -   

11,3
Bombeo de lodo a los lechos de secado, retiro y 

tratamiento de lodos en los lechos de secado 
mᶟ 18  $                               -   

11,4 Conformación de pilas de los deshidratado mᶟ 1650  $                               -   

11,5 Cargue de material biosolido (abono) mᶟ 70  $                               -   

-$                             SUBTOTAL OPERACIÓN  PTAR RIO FRIO  
 
El contrato contempla básicamente la realización de las siguientes actividades: 
 
DEFINICIÓN DE LAS CONDICIONES DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO 

 
a. CONDICIONES NORMALES PROMEDIO DEL AFLUENTE A LA PTAR RIO FRIO 

• DQO < 850 mg/l 

• DBO5 < 450 mg/l 

• 6.5 < pH < 9 

• DQO/DBO5 < 2.2 

• SST < 400 mg/l 

• Trazas de metales por debajo de la norma 
 

b. CONDICIONES EXTREMAS AFLUENTE A LA PTAR RIO FRIO 

• DQO hasta 2000 mg/l 

• DBO5 hasta 1000 mg/l 

• 6 > pH > 8 

• DQO/ DBO5 hasta 3.5 

• SST hasta 600 mg/l 
 

c. CANTIDADES APROXIMADAS DE CAUDAL Y SUBPRODUCTOS A TRATAR 

d. Caudal afluente tratable (promedio 24 horas): 500-550 l/s 

e. Caudal a tratar por reactor (UASB 1,2,3,4,5) : 60 -180 l/s por reactor.  

f. Caudal promedio a tratar tren de tratamiento aerobio No.1: 500 – 550 l/s   

g. Retiro y disposición final de arenas: ≥ 25 m3/mes 

h. Retiro y disposición final de residuos cribados: > 40 m3/mes 

i. Retiro y disposición final de lodo reactores UASB’s: 250 - 500 m3 lodo/d. 

j. Combustión de biogás generado por los UASB´s: ≥ 5.500 m3/d 

 
I. RESULTADOS Y CONTROLES SOLICITADOS DEL PROCESO 

 
Tratamiento Preliminar 

• Estructura de control y medición de caudal: Registrar continuamente: 
    1) Caudal afluente total 
    2) Caudal afluente tratable 
    3) Caudal a tratar 
    4) Caudal no tratado 

 



OOPPEERRAACCIIÓÓNN,,  MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  YY  OOBBRRAASS  DDEE  AADDEECCUUAACCIIÓÓNN  DDEE  LLAA  PPTTAARR  RRÍÍOO  FFRRÍÍOO  DDEE  LLAA  EEMMPPRREESSAA  PPÚÚBBLLIICCAA  DDEE  

AALLCCAANNTTAARRIILLLLAADDOO  DDEE  SSAANNTTAANNDDEERR  SS..AA..  EE..SS..PP  

   
   

  Página 7 
 
 
 

Controles Semanales Afluente: Análisis de laboratorio y en campo para determinar el 
pH, Temperatura, Demanda Química de Oxígeno (DQO total filtrada), Demanda 
Bioquímica de Oxígeno (DBO5 total y filtrada), Sólidos Suspendidos Totales (SST), 
Sólidos Suspendidos Volátiles (SSV), Sólidos Sedimentables y Turbidez. 
 
Controles Mensuales Afluente: Nitrógeno Total Kjeldahl (NTK), Nitrógeno Amoniacal 
(NH3), Tensoactivos, Grasas y Aceites, Fosforo Total, Conductividad, Coliformes 
Totales y Fecales. 

 

• Cribados de 5 cm, 6 y 3 mm: Retención, retiro y disposición final de sólidos, basuras y 
todo material sólido presente en las aguas residuales con tamaño superior a 3 mm.  
Controles: medir el volumen de residuos sólidos retirados del cribado grueso (5cm) y 
del cribado fino (6 y 3 mm). 
 

• Desarenadores: Decantación, retiro y disposición final de partículas de tamaño menor 
de 3 mm (arena). 
Controles: medir el volumen de arenas retiradas de los desarenadores y del canal de 
entrada. 
 

Tratamiento Primario 

• Reactores UASB No. 1, 2, 3, 4 y 5: En los 5 UASB’s se deberá mantener las 
eficiencias de remoción de carga orgánica superior al 70% en términos de Demanda 
Bioquímica de Oxígeno (DBO5) y Sólidos Suspendidos Totales (SST). 

• Estructura de control y medición de caudal: registrar continuamente el caudal afluente, 
la producción de biogás y presión de biogás de cada Reactor UASB. 

 
Controles Semanales UASB: Análisis de laboratorio y en campo para determinar la 
Demanda Química de Oxígeno (DQO total filtrada), Demanda Bioquímica de Oxígeno 
(DBO5 total y filtrada), Sólidos Suspendidos Totales (SST), Sólidos Suspendidos 
Volátiles (SSV), Sólidos Sedimentables, Turbidez, Ácidos Grasos Volátiles (AGV´s), 
Alcalinidad, Sulfuros, altura del manto de lodos, sólidos totales y volátiles del manto de 
lodo. 
 
Controles Mensuales UASB: Nitrógeno Total Kjeldahl (NTK), Nitrógeno Amoniacal 
(NH3), Fosforo Total, Conductividad y Actividad Metanogénica. 

 
Tratamiento Secundario 
 

• Tanque de Aeración y Decantador No. 1: En conjunto se deberán obtener 
concentraciones en el efluente, que garanticen el cumplimiento de la Resolución 0631 
de 2015, o la norma que la adicione, modifique o sustituya. 

• Estructura de control y medición de caudal: registrar continuamente el caudal efluente 
o vertimiento. 

 
Controles Diarios: Análisis de laboratorio: Turbiedad, Oxígeno disuelto (OD), Sólidos 
suspendidos en el licor mezclado (SSLM), Sólidos suspendidos volátiles en el licor 
mezclado (SSVLM), Índice de densidad de lodos (IDL), Índice volumétrico de lodos 
(IVL), Sedimentación (VLS), Relación flujo alimento/microorganismo (F/M), Tiempo de 
retención de lodos (TRL), Demanda del Flujo de Lodos de Retorno que deben ser 
extraído del clarificador secundarios (DEFLOR), Flujo Total de Lodos que salen del 
Clarificador Secundario incluyendo los lodos de retorno y los de desecho (FLCS), 
Concentración de Lodos de Retorno (CLR), Concentración Lodo Sedimentado (CLS), 
Porcentaje de Lodos que se deben Remover con respecto al flujo de Efluente final de 
Clarificador y expresado decimalmente (PLOREC), Porcentaje de Lodos del 
Clarificador (PLC), Centrifugación. 
 
Controles Mensuales Efluente: Nitrógeno Total Kjeldahl (NTK), Nitrógeno Amoniacal 
(NH3), Tensoactivos, Grasas y Aceites, Fosforo Total, Conductividad, Coliformes 
Totales y Fecales y los demás que la resolución 0631 de 2015 establezca para este 
tipo de vertimiento. 
 



OOPPEERRAACCIIÓÓNN,,  MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  YY  OOBBRRAASS  DDEE  AADDEECCUUAACCIIÓÓNN  DDEE  LLAA  PPTTAARR  RRÍÍOO  FFRRÍÍOO  DDEE  LLAA  EEMMPPRREESSAA  PPÚÚBBLLIICCAA  DDEE  

AALLCCAANNTTAARRIILLLLAADDOO  DDEE  SSAANNTTAANNDDEERR  SS..AA..  EE..SS..PP  

   
   

  Página 8 
 
 
 

NOTA: En general sumadas las eficiencias del tratamiento primario y secundario, deberán 
obtenerse concentraciones que garanticen el cumplimiento de la Resolución 0631 de 2015, o 
la norma que la adicione, modifique o sustituya. 
 
Quemadores y Chimeneas 
 
Se deberá registrar el flujo total de biogás generado y realizar combustión del total de biogás 
captado por la red de biogás, mediante los quemadores atmosféricos de piso No. 1 a 5 y/o 
mediante el quemador industrial cerrado de llama interna. Adicionalmente se deberá capacitar 
al personal operativo en manejo y control operativo de quemadores cerrados de biogás, así 
mismo se deberá programar el mantenimiento y calibración requerido de acuerdo a los 
manuales del equipo.  
 
Lechos de Secado de Lodos y/o Unidad de deshidratación mecánica de lodos 

• Purgar y deshidratar en los lechos de secado y/o en el sistema mecánico (contipress) el 
exceso de lodos generado en los reactores UASB. 

• Procesar mediante compostaje el lodo deshidratado para obtener un Biosólido Tipo A o 
Tipo B de acuerdo a los criterios de calidad para el uso y disposición final de los Biosólidos 
generados en plantas de tratamiento de aguas residuales según el Decreto 1287 de 2014 
o aquel que lo modifique, adicione o sustituya. 

• Ejecutar el mantenimiento de los lechos filtrantes. 

• Evaluar las características fisicoquímicas y agrológicas de los Biosólidos generados en 
cada pila del proceso. 

• Capacitar al personal operativo en manejo y control operativo de deshidratadoras 
mecánicas de lodos, así mismo se deberá programar el mantenimiento preventivo y la 
compra de un stop de repuestos requerido de acuerdo a los manuales del equipo. 

 
Control: Registrar mensualmente el volumen o peso de lodo líquido purgado por reactor y de 
lodo deshidratado retirado de cada lecho de secado y/o equipo deshidratador, registrar el 
tiempo de secado y el porcentaje de sólidos totales del lodo líquido. Adicionalmente, registrar 
todos los datos para el control y procesamiento de productos químicos utilizados en el 
proceso de deshidratación mecánica. 
 
Disposición de Residuos Especiales del Tratamiento Preliminar 
Recolectar los residuos procedentes de los cribados grueso, fino y peinetas, utilizando bolsas 
plásticas (específicas para el trabajo) y/o góndolas, carretas o contenedores, para su 
disposición final en relleno sanitario (Interno – Externo) y/o mediante gestor autorizado. 
 
Control: Registrar los volúmenes y pesos de residuos especiales extraídos y dispuestos 
adecuadamente. 
 
III. ACTIVIDADES CONTRATO DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA PTAR RIO 
FRÍO 

• Suspensión y puesta en marcha de la PTAR Rio Frio 

• Medición y registro de caudal en puntos de control de la Ptar río frío 

• Sistema de cribado - Ptar Río Frío 

• Sistema desarenado - Ptar Río Frío 

• Control reactores UASB – PTAR Río Frío 

• Muestreo sistemas de tratamiento reactores UASB y lodos activados  

• Soporte analítico Sistemas preliminar, primario y secundario 

• Mantenimientos locativos de la Ptar Río Frío 

• Deshidratación mecánica de lodos Ptar Río Frío 

• Otros Items 

• Procesamiento de Bisolido 

• Maquinaria, vehículos y equipos 

• Insumos y servicios 

• Análisis físico químico, microbiológico y estudios ambientales PMA 

• Adquisición de bienes 

• Mantenimiento preventivo y correctivo eléctrico y/o mecánico, instrumentación y 
control, estructuras y unidades de tratamiento para el funcionamiento PTAR rio frio 

• Consideraciones varias 
 



OOPPEERRAACCIIÓÓNN,,  MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  YY  OOBBRRAASS  DDEE  AADDEECCUUAACCIIÓÓNN  DDEE  LLAA  PPTTAARR  RRÍÍOO  FFRRÍÍOO  DDEE  LLAA  EEMMPPRREESSAA  PPÚÚBBLLIICCAA  DDEE  

AALLCCAANNTTAARRIILLLLAADDOO  DDEE  SSAANNTTAANNDDEERR  SS..AA..  EE..SS..PP  

   
   

  Página 9 
 
 
 

Otras actividades de la Firma Operadora 

• Recibir y atender visitas técnicas o de información general sobre la PTAR Río Frío, 
solicitadas por estudiantes de pregrado y posgrado de programas de saneamiento o 
afines, ONG´s, líderes comunales y comunidad en general. 

• Participar activamente en cursos y seminarios sobre temas de tratamiento de aguas 
residuales en la medida que EMPAS S.A. lo requiera. 

• Cooperar con EMPAS S.A. conceptualmente en los proyectos de investigación sobre 
temas de tratamiento de aguas residuales domésticas. 

• Participar en reuniones programadas por EMPAS S.A. para evaluar o hacer 
seguimiento técnico, administrativo y financiero sobre la operación y mantenimiento de 
la PTAR. 

• Dirigir y supervisar el personal de acuerdo con las actividades descritas en el 
procedimiento de operación y mantenimiento de la PTAR. 

• Ejecutar los planes de trabajos y mantenimientos adicionales, no incluidos en el 
procedimiento de operación y mantenimiento, para el mejoramiento general de la 
PTAR, acordados entre el contratista y la interventoría o supervisión. 

• Responder por las herramientas, equipos y en general por los activos y devolutivos 
propios de las labores de operación y mantenimiento que se encuentran relacionados 
en el inventario a cargo de la PTAR.  

• Apoyo logístico y técnico en las consultorías que se desarrollen en la PTAR. 

• Programar y supervisar consultorías menores en la PTAR. 

• Velar por el estricto cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental para la Operación y 
Mantenimiento de la PTAR. 

• Implementar, actualizar y cumplir con el Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud 
en el Trabajo SG-SST de acuerdo a la legislación vigente. 